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Kommunförbundet Västernorrland - nu och framåt
Kommunförbundet stödjer Västernorrlands kommuner i deras utvecklings-
arbete. Vi erbjuder kommunerna stöd för hållbar utveckling, ökad tillväxt, 
kunskap och kvalitet i de kommunala kärnverksamheterna. 

Tillsammans med Timrå, Ånge, Sollefteå, Kramfors, Härnösands, 
Sundsvalls och Örnsköldsviks kommun tar vi tillvara på kunskap från 
professionen, brukarna och den verksamhetsnära forskningen. 
Vi stödjer kommunerna i deras arbete med att effektivisera arbetssätt 
och metoder. 

Vi hjälper kommunerna inom tre verksamhetsområden:
• Miljömässig hållbarhet
• Social omsorg, vård, stöd 
• Regional utveckling och ungas utbildning

Vårt arbete ska präglas av social-, miljömässig- och ekonomisk 
hållbarhet vilka ska vara levande och integrerade i all vår verksamhet.

Övergripande verksamhetsmål för Kommunförbundet 
Västernorrland 2016-2018:

• Utgöra plattform för kommunernas samverkan i den   
länsgemensamma utvecklingen. 

• Utveckla rollen som långsiktigt hållbar stödstruktur för   
kommunernas verksamhetsutveckling.

• Utveckla Kommunförbundet vidare i sin funktion som en arena  
för kommunernas kunskapsutveckling.

• Verka för att lokala prioriteringar, när så kommunerna önskar,  
får genomslag i regional, nationell och internationell politik.

Vi är en mötesplats för länets 
kommuner. Vi  omvärldsbe-
vakar i kommunernas priori-
terade frågor. Vi söker extern 
finansiering för gemensamma 
utvecklingsprojekt och stödjer 
kommunerna i deras arbete att 
hitta extern finansiering. 



Vi hjälper kommunerna 
i Västernorrland inom 
dessa områden:

Miljömässig 
hållbarhet

Social omsorg, 
vård och stöd

Regional 
utveckling 
och ungas 
utbildning



Social omsorg, vård och stöd
De kommunala välfärdssystemen står inför stora utmaningar. Utöver det 
akut ökande flyktingmottagandet är det globalisering, förändringar i demo-
grafi och teknologi samt nya värderingar i befolkningen som utmanar kom-
munernas möjligheter att upprätthålla och vidareutveckla välfärdssamhället 
och välfärdstjänster. Det är av största vikt att socialtjänsten har tillgång till 
personal med rätt kompetens för att möta utmaningarna de ställs inför. 

Kommunförbundet Västernorrland utvecklar socialtjänsten tillsammans med 
länets kommuner och Landstinget. Vi bidrar till likvärdig välfärd genom läns-
gemensam utveckling och samverkan inom socialtjänstens område.
Vi samordnar samverkan och sprider kunskap om resultat. Vi utgör en 
arena för kunskapsutveckling. En arena för att stärka den professionella 
kompetensen, ge brukarna inflytande och integrera forskning och praktik. 

Länets socialtjänster får ett långsiktigt och sammanhållet utvecklingsstöd till 
såväl länsgemensamma satsningar som till enskilda kommuners verksam-
hetsutveckling. Kommunerna stöds vidare genom de olika nationella och 
länsgemensamma utvecklingsprojekt samt den av socialnämnderna finan-
sierade forskning som bedrivs av FoU Västernorrland. Verksamheten som 
bedrivs skall bidra till individers, gruppers och verksamheters utveckling.

Övergripande verksamhetsmål Social omsorg, vård 
och stöd 2016-2018:

Kommunförbundet samordnar 
strategiskt viktiga samver-
kansnätverk, som Socialkola, 
Beredningsgrupp, Social-
nämndspresidiet och social-
chefsnätverket. 

• Stödja såväl länsgemensamma som de enskilda verksamheternas 
utvecklingsprocesser. Ständigt utveckla det samordnande och 
vetenskapliga stödet för socialtjänsten i de olika nationella och 
länsgemensamma utvecklingsprojekten.

• Långsiktigt försörja socialtjänsten med ett praktiskt verksamhets-
stöd för en kontinuerlig kunskapsutveckling. Arbeta för att social-
tjänsternas behov och personal ska ha en aktiv och central roll i 
kunskapsutvecklingen.

• Samordna samverkan med centrala aktörer. Samverkan ska ytterst 
leda till att individer kan få rätt insatser vid rätt tidpunkt av rätt 
huvudman, en kunskapsbaserat verksamhet med andra ord.

• Verka för att de lokala och länsgemensamma behoven och  
erfarenheterna lyfts i regionala, nationella och internationella   
sammanhang.



Mål, aktiviteter och projekt 2016

• Mål: Stödja och samordna utveckling av kommunernas e-tjänster 
inom socialtjänsten och nära liggande hälso-och sjukvård. Detta 
för att öka verksamheternas effektivitet och välfärdtjänsternas 
tillgänglighet inom samverkansorganisationens prioriterade fokus-
områden.

Aktivitet: Tillsammans med kommunerna planera för en framtida utveckling 
inom området.
Aktivitet: Driva och stödja genomförandet av pilotverksamheter inom områ-
det.
Aktivitet: Genom kompetensen på FoU bevaka och sprida utvecklingsresul-
taten lokalt, regionalt, nationellt och internationellt inom området.
Aktivitet: Medverka i projektet Improve som socialtjänsternas representant.

• Mål: Genom uppföljning och utvärdering stödja kommunernas 
förmåga att utveckla och utforma välfärdstjänsterna effektivt på 
individ, verksamhet- och systemnivå.

Aktivitet: Utvärdera och utveckla Loke som ett instrument för verksamhets-
nära lärande och professionens utvecklande av kunskap.
Aktivitet: I prioriterade länsgemensamma utvecklingsprojekts utformning 
integrera forskning och praktik. T.ex. Uppdrag Länsgemensam familjehems-
vård.
Aktivitet: Bidra till att följa upp och utvärdera de länsöverenskommelserna 
och avtal som utgör grunden för samverkan och den gemensamma verk-
samhetsutvecklingen.
Aktivitet: FoU utför uppdragsbaserade utvärderingar tillsammans med per-
sonalen på de kommunala verksamheterna.
Aktivitet: Utveckla Öppna Jämförelser som ett verktyg för socialtjänsternas 
verksamhetsplanering och – uppföljning.

eHälsa

• Mål: Stödja och samordna utveckling av reellt brukarinflytande i 
verksamheternas utveckling på individ-, verksamhet- och system-
nivå för att tillvarata brukarnas kunskap.

Aktivitet: Bidra till att skapa och öka användning av brukarrevisioner. 
Aktivitet: Stödja/sprida kunskap om brukarstyrd verksamhetsutveckling.
Aktivitet: Stödja utvecklingen av den länsövergripande brukarorganisatio-
nen.
Aktivitet: Utgöra en arena för brukarorganisationens möten och samråd.

• Mål: Kommunförbundet ska stödja och samordna kommunernas 
utvecklingsarbete för att stärka verksamheternas kompetensför-
sörjning inom strategiskt viktiga områden.

Aktivitet: Utreda Vidareutveckla förutsättningar för samordningen av verk-
samhetsförlagd utbildning för sjuksköterskor.
Aktivitet: Genomföra en förstudie Utveckla en sammanhållen kompetensut-
vecklingsstrategi för länets socialtjänster. 
Aktivitet: Bevaka den nationella utvecklingen inom socialtjänstens kompe-
tensförsörjning.
Aktivitet: Systematiskt inventera behovet av och erbjuda kompetensutveck-
ling inom prioriterade områden. 
Aktivitet: Utveckla samordningen av VFU för socionomstudenter 
Aktivitet: Genomföra ett antal utbildningsinsatser och handledda workshops 
för personal inom socialtjänstens verksamhetsområde.
Aktivitet: Anordna årliga kunskapsdagar för att sprida forskning och utveck-
lingserfarenheter i länet. 
Aktivitet: Bedriva forskning för att bidra till ökad kunskap om välfärdssektorn 
som attraktiv arbetsplats. 

Uppföljning och utvärdering

Brukarmedverkan

Kompetensförsörjning



Projekt: Kompetensutveckling inom Barn och Unga

Aktivitet: Utifrån de lokala behoven utforma och genomföra utbildningar på 
bas- och fördjupningsnivå för socialtjänstens personal inom Barn och Unga.
Aktivitet: Utveckla ledarprogram för kunskapsbaserad verksamhets- 
utveckling.
Aktivitet: Utveckla ett systematiskt sätt att fånga verksamheternas behov av 
kompetensutveckling.

• Mål: Stödja kommunernas förmåga att utveckla en säker och  
samordnad vård och omsorg för de äldres välbefinnande och  
värdighet.

Aktivitet: Samordna centrala nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsar-
bete.
Aktivitet: Följa upp överföringen av hemsjukvård. 
Aktivitet: Utreda förutsättningar för god äldreomsorg i länet.
Aktivitet: Bidra till att utforma framtidens stöd åt utvecklingen av den kom-
munala äldreomsorgen.
Aktivitet: Bedriva forskning inom äldreområdet.

Projekt: Stödja samverkansprojektet ”Trygga, säkra och samordnade vård 
och omsorgsprocesser”.
Aktivitet: Bidra med relevanta underlag och samordning till projektets ge-
nomförande.

Kompetensförsörjning

• Mål: Stödja verksamheternas kunskapsutveckling för att höja 
tryggheten, säkerheten och delaktigheten för barn och unga i  
samhällsvården.

Aktivitet: Kompetensutveckla socialsekreterare och chefer inom socialtjäns-
tens område barn & unga genom länsgemensam utbildningssatsning.
Aktivitet: Bistå socialtjänsterna i genomförandet av nya BBIC. 
Aktivitet: Anordna Familjehemsutbildning/dagar.
Aktivitet: Samarbeta med Länsstyrelsen inom våldsområdet.
Aktivitet: Följa upp den gemensamma socialjourspiloten.
Aktivitet: Bidra till utveckling av länsgemensam familjehemsvård.
Aktivitet: Utveckla uppföljning av HVB-vården.
Aktivitet: Samordna de professionella nätverken inom området.
Aktivitet: Bidra till att öka kunskapen om barn i samhällsvården.
Aktivitet: Bedriva forskning inom området barn och unga.
Aktivitet: Bistå kommunerna i LUPP undersökningen med datainsamling, 
analys och rapporter.

• Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att 
skapa en kunskapsbaserad och välintegrerad missbruks-och bero-
endevård inom prioriterade områden.

Aktivitet: Sprida aktuella forskningsresultat.
Aktivitet: Samordna de professionella nätverken inom området.
Aktivitet: Stödja kommunerna i uppdraget att förbättra vård och behand-
lingsinsatser för personer omhändertagna enligt LOB.
Aktivitet: Stödja implementering av nationella riktlinjer inom missbruk och 
beroendevård.

Äldre

Barn och unga

Missbruk och beroende



Aktivitet: Förbättra rutiner och stödja implementering av dem i tillämpningen 
av LVM.
Aktivitet: Delta i nationella nätverk och bevaka utvecklingen inom området. 

• Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att 
skapa kunskapsbaserade välfärdstjänster inom området funktions-
nedsättning.

Aktivitet: Samordna de professionella nätverken inom området.
Aktivitet: Stödja utvecklingen av verksamhetsuppföljning inom området.
Aktivitet: Stödja spridningen av Delaktighetsmodellen i länet.
Aktivitet: Delta i de nationella nätverk och bevaka utvecklingen inom  
området.
Aktivitet: Bidra med vetenskapliga underlag till utvecklingen inom området. 

Missbruk och beroende Ungas utbildningPsykisk hälsa

Vi samordnar samverkan och 
sprider kunskap om resultat. Vi 
utgör en arena för kunskapsut-
veckling. En arena för att stärka 
den professionella kompetensen, 
ge brukarna inflytande och inte-
grera forskning och praktik. 

Funktionsnedsättning

• Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att skapa 
en kunskapsbaserad stöd och vård för människor med psykisk 
ohälsa.

Aktivitet: Stödja socialtjänsternas utvecklingsprocesser utifrån länets hand-
lingsplan inom området.
Aktivitet: Bidra med vetenskapliga underlag till utvecklingen inom området 
Aktivitet: Delta i nationella nätverk och programråd samt bevaka utveck-
lingen inom området.
Aktivitet: Samordna de professionella nätverken inom området.
Aktivitet: Bidra till att utveckla området psykosocialt stöd utifrån kommuner-
nas behov.

• Mål: Utveckla kunskap om vilka verktyg som har effekt när det 
gäller insatser som ska stödja människors inträde på arbetsmark-
naden. 

Aktivitet: Utföra utvecklingsuppdrag från kommunernas behov.
Aktivitet: Sprida resultat från kommunernas verksamheter.

Arbetsliv och rehabilitering



Regional utveckling och Ungas utbildning
Kommunförbundets uppdrag är fortsatt primärkommunal samverkan.  
Det är viktigt att kommunerna utvecklar samverkan för att klara en eko-
nomiskt och socialt hållbar utveckling. Kommunförbundet stärker länets 
attraktivitet, hållbarhet och funktionalitet genom att arbeta tillsammans med 
kommunerna, med andra aktörer på länsnivå och i europiska nätverk.  
Vi genomför omvärldsbevakning för att hitta nya metoder att leverera väl-
färd. Vi hjälper också kommunerna att hitta extern finansiering för projekt 
som har inriktning på regional nytta. Vi deltar aktivt i processen för bildande 
av en regionkommun. 

Inom utbildningsområdet verkar Kommunförbundet inom den regionala ut-
bildningsstrategin, där kvalitetsutveckling, stärkande av elevers resultat och 
samverkansarbete samlas. Genom gymnasiesamverkan leder Kommunför-
bundet samarbetet kring gymnasieutbudet, kompetensutveckling av perso-
nal och nätverk kring teknik, studievägledning och kommunikation. Kom-
munförbundet arbetar också med samverkan kopplad till vuxenutbildningen 
och kompetensförsörjningen i länet. Kommunförbundets arbetsmarknads-
politiska arbete innebär att vi företräder kommunerna i arbetsgrupper för 
kompetensplattformen och jämställdhetsintegrering. Vi skapar mötesplatser 
för erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling för kommunernas stu-
die- och yrkesvägledare, vuxenutbildningens verksamhetschefer samt för 
arbetsmarknadsenheterna. 

Inom Kulturområdet driver Kommunförbundet och Landstinget Kulturforum. 
Samverkan sker här utifrån att den nya modellen för fördelning av statliga 
bidrag till regional kulturverksamhet är villkorad till att Landstinget och 
kommunerna i dialog tar fram en regional kulturplan som beskriver länets 
prioriteringar. Målet med modellen är att ge regionerna ökat ansvar och 
ökad frihet inom kulturområdet. Kommunförbundet  leder också ett mel-
lankommunalt nätverk med fokus på kommunernas stöd till civilsamhäl-
lets organisationer och organisering. Inom ungdomspolitiken driver Kom-
munförbundet ett projekt med syfte att nyttiggöra ungdomsenkäten lupp.  
En central utgångspunkt är här att förstärka kommunernas kapacitet och 
möjligheter att göra analyser av behov och utamningar , lokalt och regionalt 
inom ungdomspolitiken, utifrån enkäten.

Övergripande verksamhetsmål Regional utveckling 
och Ungas utbildning 2016-2018:

• Utgöra plattform för kommunernas samverkan inom utbildning, 
kultur- och fritid, arbetsmarknad och IT-samverkan i den   
länsgemensamma utvecklingen.

• Utveckla rollen som långsiktigt hållbar stödstruktur för   
kommunernas verksamhetsutveckling inom utbildning, kultur-  
och fritid, arbetsmarknad och e-samhälle.

• Utveckla Kommunförbundet vidare i sin funktion som en arena för 
kommunernas kunskapsutveckling inom utbildning, kultur- och 
fritid, arbetsmarknad och e-samhälle.

• Verka för att lokala prioriteringar inom utbildning, kultur- och fritid, 
arbetsmarknad och e-samhälle får genomslag i regional, nationell 
och internationell politik.



Mål, aktiviteter och projekt 2016

• Mål: Vara en plattform till stöd för kommunernas arbete med  
ungdoms- och civilsamhällesfrågor.  

Aktivitet: Samordna och leda nätverket för ungdomsfrågor med fokus på 
kommunernas uppföljning av ungdomspolitiken.
Aktivitet: Tillsammans med FoU redovisa resultaten från Lupp till   
kommunerna.
Aktivitet: Förstudie till Allmänna arvsfonden om att med hjälp av innovativa 
metoder utveckla  Lupp som verktyg för ungas delaktighet och inflytande.
Aktivitet: Kunskapsdagar för fritidsledare om mänskliga rättigheter.
Aktivitet: Bevaka regeringens utredning om en stärkt demokrati. Uppdraget 
ska redovisas senast den 15 december 2015.

• Mål: Verka för att de Jämställdhetspolitiska målen får genomslag  
i länet 

Aktivitet: Delta i länsstyrelsen samverkansgrupp till stöd för det jämställd-
hetspolitiska arbetet i länet. 
Aktivitet: Delta i Centrum för Genusvetenskap vid MIUN men målet att öka 
samverkan.
Aktivitet: Verka för att föreslagen myndighet för jämställdhet hamnar i  
Västernorrland.

Kultur & fritid

• Mål: Verka för att lokala prioriteringar, med fokus på barn och   
ungas tillgång till kultur, får genomslag i den regionala och   
nationella kulturpolitiken. 

Aktivitet: Vara en aktiv part i kulturforum bland annat i form av tjänsteman-
nastöd. 
Aktivitet: Bidra till att Kulturforum är en relevant mötesplats för kommunerna 
Aktivitet: Tillsammans med landstinget genomföra Kulturforum och ett två-
dagars Kulturting. 
Aktivitet: Analys av Scenkostbolagets närvaro i kommunernas arbete med 
barns rätt till kultur, inom ramen för Skapande Skola.
Aktivitet: Analys av den regionala kulturens bidrag till praktikplatser för 
unga.

• Mål: Stimulera samverkan och lärande i frågor som rör kulturens, 
fritidens och föreningslivets betydelse för en hållbar samhällsut-
veckling, innovativa miljöer och ett breddat näringsliv. 

Aktivitet: Erfarenhetsutbyte och ett kollegialt lärande kring kommunalt, 
regionalt och nationellt stöd till civilsamhällets organisationer och organise-
ring med ett särskilt fokus på unga och nyanlända. 
Aktivitet: Bevaka regeringens utredning om ett stärkt civilsamhälle, som 
redovisas den 29 februari.
Aktivitet: Följa upp Landstingets överenskommelse med civilsamhället 
utifrån ett kommunalt perspektiv och den utvärdering som är gjord av Fou 
Västernorrland. 
Aktivitet: Gemensam kunskapsdag för kultur- och skolpresidiet om Kultur-
skolan utifrån pågående utredningen om förslag till en nationell strateg för 
kultur- och musikskolan.
Aktivitet: Samordna kommunernas prioriteringar för att främja jämställdhets-
integrering inom fritiden.

Jämställdhet



• Mål: Utvärdera införda e-tjänster ur ett socio-ekonomiskt och 
kostnads-nytto perspektiv.

Projekt: Genomföra projektet Erudite om det godkänns.

• Mål: Påverka EU politiskt så att de frågor som berör Västernorr-
lands utveckling gynnas.

Aktivitet: Vara en aktiv ägare till Mid Sweden European Office och tillvarata 
att kommunernas prioriterade frågor lyfts.
Aktivitet: Vara en aktiv deltagare i Europa forum Norra Sverige samt agera 
tjänstemannastöd.
Projekt: Mid Sweden European Office 

• Mål: Stödja kommunerna i deras arbete med att skaffa extern  
finansiering för att möjliggöra utveckling av välfärden.

Aktivitet: Analysera Kommunförbundets möjligheter att upprätta en hand-
lingsplan för ett utökat internationellt arbete.
Aktivitet: Sprida kundskap om finansieringsmöjligheter till kommunerna.
Aktivitet: Sprida kunskap om vad kommunerna och Kommunförbundet har 
gjort inom IT, miljö och energiområdet till medlemsregionerna i ERNACT, 
som ett kunskapsunderlag för nya samarbetsprojekt.
Aktivitet: Genomföra det EU-finansierade projektet Makes sense - social in-
kludering och egenmakt för utsatta EU-medborgare i Norra Sverige, tillsam-
mans med Sundsvall, Örnsköldsviks och Umeå kommun.
Aktivitet: Sprida resultatet från Makes sense- social inkludering och egen-
makt för utsatta EU-medborgare i Norra Sverige till övriga kommuner i 
Västernorrland.

• Mål: Skapa bra förutsättningar för länsgemensam utveckling och 
samverkan så att kommunernas verksamhet kan effektiviseras  
ytterligare.

Aktivitet: Samordna nätverket VITS-gruppen.
Aktivitet: Deltar i genomförandet av den regionala digitala agendan.
Aktivitet: Delta i framtagandet av nya projektansökningar i samverkan med 
nätverket ERNACT.

Aktivitet: Leda styrgruppen för eSamverkan.
Aktivitet: Samordna projekten eSamverkan, Improve och Erudite (om det 
beviljas) så att de synkas i tid och genomförande.
Projekt: eSamverkan

• Mål: Samordna länsgemensam utveckling av e-tjänster så att 
tjänsterna blir mer tillgängliga för länets medborgare.

Aktivitet: Bidra till projektet eSamverkan som ska leda till minst 10 kom-
mungemensamma och100 kommunspecifika eTjänster senast 2016 samt 
implementera en permanent organisation för den gemensamma driften av 
IT-plattformen RIGES.
Projekt: eSamverkan

• Mål: Utveckla nya och befintliga tjänster inom eHälsa med ett  
glesbygdsperspektiv.

Projekt: Genomföra projektet IMPROVE inom Norra Periferin och Arktis. 
IMPROVE har inriktning mot nya e-tjänster för att förenkla utförandet av 
social omsorg i glesbygd. Projektet har en stödjande funktion för det arbete 
som utförs inom eSamverkan och den av kommunerna antagna strategin 
för eHälsa.

EU

IT och eSamhälle



Aktivitet: Uppföljning av antagningen 2016, samt påbörja arbetet med  
dimensioneringsförslag inför 2018.

• Mål: Ökad medvetenhet hos elever och föräldrar om de möjligheter 
som gymnasiesamverkan skapar

Aktivitet: Möten med SYV-organisationen i kommunerna.
Aktivitet: Utveckla idéer och genomföra aktiviteter för att nå ut till elever i 
grundskolan och deras föräldrar om gymnasiesamverkan.

• Mål: Utvecklad samverkan mellan områdets gymnasieskolor kring 
kvalitetsutveckling

Aktivitet: Utifrån den utvärdering som genomförts i slutet av november 
2015, ta fram åtgärder för att utveckla samarbetet samt genomföra åtgärder 
med denna inriktning.

• Mål: Utveckla samverkan mellan antagningsenheterna 

• Mål: Att stärka samverkan mellan kommunerna samt med regiona-
la aktörer så att utbildningar bättre motsvarar arbetsmarknadens 
och kommunernas behov.

Aktivitet: Upprätta samverkan inom vuxenutbildningen genom att stärka 
kontakter med myndigheter lokalt, regionalt och nationellt.
Aktivitet: Bedriva omvärldsbevakning och stärka länets stödstrukturer för 
vuxenutbildningsarbetet.
Aktivitet: Samverkan med Länsstyrelsens kompetensplattform för att sam-
ordna vuxenutbildningens olika yrkesutbildningsformer; gymnasial yrkesut-
bildning yrkeshögskoleutbildningar och collegeutbildningar. 

• Mål: Genom länssamordning hitta metoder och samverkansformer 
som stöder alla elevers möjligheter till kunskapsutveckling oavsett 
kön, etnicitet eller social bakgrund

Aktivitet: Utifrån regionala utbildningsstrategins verksamhetsplan hitta läns-
gemensamma insatser för att motverka länets låga skolresultat.
Aktivitet: ökad aktivitet inom länssamordningen kring värdegrundsfrågor 
och kulturens kraft i skolan för att stärka elevers kreativitet och självkänsla.
Aktivitet: samordning och samverkan kring medieutveckling och interaktiva 
medier genom projektarbete med Medioteket.

• Mål: Öka samordningen i länet genom starkare kopplingar till och 
samarbete med organisationer utanför den kommunala skolan.

Aktivitet: Kommunförbundet utgör kontaktyta mellan kommunernas skol-
nämnder/ –förvaltningar och andra organisationer, exempelvis collegefor-
merna, landstinget, friskolor, länsbibliotek, med flera.
Aktivitet: Vidga skolans kontakter med det omgivande samhället på regional 
nivå genom att kunskapsutbyte med centrala aktörer som Mittuniversitetet, 
Arbetsförmedlingen och länsstyrelsen och andra regionala aktörer. 

• Mål: Ytterligare stärka länets gymnasieskolor genom ett samord-
nat utbud, starkare koppling till arbetsmarknadens utveckling och 
kommunernas profilering

Aktivitet: Samordna möten mellan områdets gymnasiechefer och länets 
Kompetensförsörjningsgrupp (Länsstyrelse, Arbetsförmedling, Handelskam-
mare och Kommunförbundet.
Aktivitet: Framtagning av förslag för utbudsdimensionering 2017.
Aktivitet: Framställa underlagsmaterial till kommunerna inför beslut om 
utbildningsdimensionering 2017.

Kompetensförsörjning

Gymnasiesamverkan

Ungas utbildning



• Mål: Främja kollegialt erfarenhetsutbyte och lärande så att kommu-
nernas insatser för utlandsföddas etablering på arbetsmarknaden 
eller i studier underlättas.

Aktivitet: Söka projektmedel för att stärka kapaciteten i civilsamhället för att 
bistå kommunerna i asyl- och flyktingmottagandet.

Aktivitet: Delta i nationella nätverk kring kompetensförsörjning för att sprida 
kunskap om goda exempel särskilt från län och regioner med liknande 
förutsättningar.

• Mål: Attraktiv arbetsgivare

Aktivitet: Samordna personalcheferna.
Aktivitet: Rehab.
Aktivitet: Ansökan till ett projekt som syftar till att minska ohälsan hos unga 
kvinnor.

• Mål: Främja kollegialt erfarenhetsutbyte och lärande så att kom-
munernas insatser för ungas etablering på arbetsmarknaden eller i 
studier underlättas.

Aktivitet: Arrangera träffar för kommunernas arbetsmarknadenheter och 
nätverket för kommunala uppföljningsansvaret. 
Aktivitet: Vara en plattform för uppföljning av samverkan inom ramen för 
DUA som syftat till bättre genomslag av arbetsmarknadspolitiken på lokal 
nivå.

• Mål: Vara en arena för samverkan och lärande för ett effektivare 
genomförande av socialfonden.

Aktivitet: Bevaka ESF-rådets verksamhetsplan för 2016, så att utlysning-
arna bättre kan integreras i kommunernas utvecklingsarbete.
Aktivitet: Stödja upprättandet av kommunala handlingsplaner för våldsbeja-
kande extremism.

Ungas etablering på arbetsmarknaden

IntegrationKompetensförsörjning

Vi bidrar till omvärldsbevakning 
som kan hitta nya metoder att le-
verera välfärd. Vi hjälper kommu-
nerna att hitta extern finansiering 
för utvecklingsprojekt med regio-

nal nytta i fokus. 



Miljömässig hållbarhet
Västernorrland vill ligga i framkant inom miljö-, energi- och klimatområdet 
och arbetar därför långsiktigt för ett Hållbart samhälle . Kommunförbundet 
Västernorrland utgår från de hållbarhetsintentioner som anges i den regio-
nala utvecklingsstrategin. Vi samordnar och startar nätverk för kommuner-
na inom miljö- och samhällsplanering. Vi driver projekt, bidrar med kompe-
tens och erfarenhetsutbyte genom konferenser, utbildningar och seminarier. 

Energikontoret har en viktig roll när det gäller energieffektivisering och 
klimatarbete. Tillsammans med andra lokala och regionala aktörer initierar 
och medverkar vi i omfattande projektverksamhet. Energikontoret har också 
uppdraget från Energimyndigheten att samordna den kommunala energi- 
och klimatrådgivningen.

Övergripande verksamhetsmål för Miljömässig 
hållbarhet 2016-2018:

• Utgöra en plattform för kommunernas samverkan i den   
länsgemensamma utvecklingen inom miljö- och energiområdet. 

• Stödja den kommunala verksamhetsutvecklingen genom en aktiv 
omvärldsbevakning och deltagande i olika regionala, nationella 
och internationella utvecklingsprojekt.

• Utveckla vår roll som mötesplats för kunskapsutveckling i   
samverkan med andra regionala aktörer.

• Lyfta lokala prioriteringar, när kommunerna så önskar, till politiska 
arenor på regional, nationell och europeisk nivå.

Vi startar och koordinerar nätverk. 
Vi driver projekt, bidrar med 

kompetens och erfarenhetsutbyte 
genom konferenser, utbildningar 

och seminarier. 



Mål, aktiviteter och projekt 2016

• Mål: Öka samsynen för likartade bedömningar vid tillämpningen av 
miljö-balkens och PBLs regelverk för en rättssäker handläggning 
av miljö och plan frågorna. Arbeta med att skapa en effektivare och 
mer modern tillsyn och prövning enligt miljöbalken och PBL.

• Mål: Omvärldsbevakning av bland annat Regeringens,   
(EU-kommissionens) arbete inom Klimat/Miljö/Energi

Aktivitet: Anordna presidie- och chefsträffar samt kompetensutveckling.
Aktivitet: Arrangera miljöbalksdagar i samverkan med Länsstyrelsen.

• Mål: Gemensamma bedömningar av luftmätningar i länets   
kommuner

Aktivitet: Samordning av Mätning av luftkvalitet i länets kommuner samt 
kompetensutveckling. Regional rapportering av mätningar till Naturvårds-
verket.

Projekt: Hållbar Framtid i Västernorrland avslutas 20160630. Genomföra 
återstående aktiviteter i en regional plattform tillsammans med fem kommu-
ner och landstinget. 

Aktivitet: E-korren Mitt Sundsvall / e-korren är en app för alla som vill ut-
veckla sin egen och Sundsvalls hållbara tillväxt. Här finns indikatorer så att 
vi kan se om vi är på väg att nå uppsatta mål. Det finns också möjlighet att 
få se sina egna data. På så sätt kan man påverka sin egen ekonomi, hälsa 
eller miljöpåverkan samtidigt som man kan bidra till hela Sundsvalls utveck-
ling.

Aktivitet: Hållbara anslutningsresor. Aktiviteten går ut på att hitta hållbara 
och kostnadseffektiva lösningar för anslutningsresor. I Kramfors kommer 
det handla om försök med en delvis anropsstyrd servicelinje eller ett kon-
cept med Tågtaxi.

Aktivitet: Hållbarhetsstyrning Landstinget har tagit beslut att miljöcertifiera 
hela sin verksamhet. Resurser har tagits fram internt via budgetbeslut för 
att kunna genomföra processen. Utifrån erfarenheterna från den pågående 
interna processen med hållbarhetsstyrning tar landstinget på sig att bjuda 
in offentliga organisationer i länet till en lärande process.

Aktivitet: Hållbara företag. Anställa en reserådgivare som erbjuder sina 
tjänster till företag i Örnsköldsvik genom att utreda förutsättningar för kollek-
tiva arbetsresor. Identifiera och medverka till framtagande av verktyg som 
underlättar för samåkning och kollektiva resor samt upphandla analys av 
två företags tjänste– och arbetsresor

Aktivitet: Handlingsplan ”Kunskap om hållbar utveckling”  Ö-vik
Ett antal nyckeltal eller statistik kopplat till vår ekologiska och sociala ut-
veckling ger en förutsättning för en framtida hållbarhetsredovisning/livsmil-
jöbokslut. För att göra detta möjligt måste en nulägesanalys utföras av vad 
det är vi vill mäta.

Aktivitet: Energikrav vid om och nybyggnad. Energikontoret ska använda 
modellen Beloks Totalmetodik för att påvisa energieffektiva och kostnads-
optimala åtgärder i fastigheter. Detta ska göras i samarbete med länets 
kommuner samt Landstinget. 

Aktivitet: Det politiska nätverket Hållbarhetsrådet inleder sitt arbete.

Hållbar samhällsutveckling

Miljö och samhällsbyggande -
myndighetsutövande inom miljöområdet



Aktivitet: Modell för en Trafikstrategi i Härnösand. Ta fram en hållbar trafik-
strategi med visioner och mål som visar hur kommunen ska arbeta med tra-
fikfrågorna de närmaste åren. Det innefattar samtliga trafikslag som kollek-
tivtrafik, gångtrafik, cykeltrafik, persontrafik samt verksamheters transporter.

Aktivitet: Hållbarhetstyrning Timrå
Vi arbetar med att ta fram ett utbildningsmaterial om miljö- och hållbarhet. 
Vi har i samarbete med Landstinget Västernorrland beslutat att basera 
personalutbildningen på fem stycken filmer med olika teman, introduktion, 
energi, inköp och avfall, kommunikation och resande samt en avslutnings-
film.
 
Aktivitet: Miljöindikatorer.

• Mål: Start av Miljötekniknod

Projekt: Ansökan och start av miljötekniknod.  

• Mål: Genomföra en pilot med energieffektivisering i ett bostadsom-
råde.

Projekt: Ansökan om SECURE-projektet inlämnat till NPA-programmet, 
beslutas i februari.

• Mål: Alla byggnader ska senast 2020 uppnå näranollenerginivå

Aktivitet: Kompetensutveckling i skolor och arbetsplatser för hållbart  
byggande.
Projekt: Build Up Skills SWEBUILD 2020. 

Aktivitet: Motivationsseminarier. NNE NEE- EU (EPBD) kräver NNE-stan-
dard (nära-nollenergi) på nya byggnader fr.o.m. 31 dec 2020. Energikonto-
ret och Energimyndigheten kommer att hålla minst två motivationssemina-
rier under 2016. Projekt: Energilyftet

• Mål: Införa ett system för att energieffektivisera i idrottsföreningar

Aktivitet: Praktiskt stöd till idrottsföreningar i länet för att Införa ett system 
för att energieffektivisera i idrottsföreningar.
Projekt: Energismarta Idrottsföreningar

• Mål: Samordna metoder för effektivare energianvändning så att 
förbrukningen minskar för offentlig och privat verksamhet.

Aktivitet: Effektiv energianvändning i hushåll, lokaler och fastigheter, företag 
och industrier.   
Projekt: RUL, Regionala utvecklingsledare 

• Mål: Stöd för Energikartläggning för små och medelstora företag.

Aktivitet: Energikontoret stöttar och vägleder små och medelstora företag i 
arbetet med att minska energianvändningen. 
Projekt: EKS, Energikartläggningsstöd

EnergieffektiviseringHållbar samhällsutveckling



• Mål: Öka takten i genomförandet av EPBD2 direktivet. Bidra i 
omställningen till förnyelsebara energislag så att användningen av 
fossila bränslen minskar.

Aktivitet: Inventering i företag med stor förbrukning av olja eller hög kom-
fortkyla.
Projekt: Kyla & Värme

• Mål: Stimulera till mer miljövänliga transporter så att miljöbelast-
ningen minskas. 

Aktivitet: Genomföra åtgärder från handlingsplaner från vårt projekt CERO-
Y för effektivt och miljövänligt resande i våra kommuner.
Projekt: Hållbara Resor

• Mål: Driva ett energinätverk för företag och andra organisationer 
i Västernorrland för att sprida kunskap och utbyta erfarenheter i 
energifrågor. Ökad energieffektivisering. Att inom 2 år samla 200 
företag i nätverket.

Aktivitet: Ge ut 2-3 nyhetsbrev per år.
Aktivitet: Arrangera 2-3 energiseminarier.
Aktivitet: Skapa kontaktregister och konsultregister.
Aktivitet: Ansöka om gemensamma energiprojekt.

• Mål: Starta och driva ett regionalt företagarnätverk där små och 
medelstora företag med hög energiförbrukning kan gå med i, för 
att få hjälp och stöd i sitt arbete med att sänka energianvändning-
en i företaget.

Aktivitet: Företagen ska, med stöd av nätverkets energiexpert och med 
utgångspunkt i de energieffektiviseringsåtgärder som identifierats i energi-
kartläggningen, upprätta en energipolicy, sätta energimål och göra hand-
lingsplan.

Projekt: Energieffektiviseringsnätverket 

Hållbara transporter

Nätverket för hållbar energi

Nätverket för energieffektiviseringEnergiomställning



Kommunförbundet Västernorrland
Järnvägsgatan 2
871 45 Härnösand
Tfn: 0611-55 54 00
kfvn.se


